关于开展全国“迎奥运讲文明树新风”礼仪知识竞赛活动的通知
各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团文明办,广电局、体育局,中直工委、中央国家机关工委、国务院国资委文明办:

根据2008年中央文明委工作安排及《关于深入开展"迎奥运、讲文明、树新风"活动的实施方案》,中央文明办、国家广电总局、国家体育总局、北京奥组委将组织开展全国"迎奥运讲文明树新风"礼仪知识竞赛活动。现将有关事项通知如下:

一、活动目的

深入贯彻胡锦涛总书记关于广泛开展"迎奥运、讲文明、树新风"活动的重要指示精神,通过组织知识竞赛,大力普及奥运基本知识和文明礼仪常识,引导广大群众注重礼仪、热情友善、文明和谐,为北京奥运会营造良好的社会环境。

二、主办单位和组织机构

礼仪知识竞赛由中央文明办、国家广电总局、国家体育总局、北京奥组委共同主办。

为加强组织领导,成立全国"迎奥运讲文明树新风"礼仪知识竞赛活动组委会,中央文明办专职副主任王世明同志任主任,国家广电总局副局长胡占凡同志、国家体育总局副局长冯建中同志、北京奥组委执行副主席蒋效愚同志任副主任。由主办单位和全国总工会、共青团中央、全国妇联、人民日报、新华社、光明日报、经济日报、中央电视台有关部门各一位负责同志担任委员。组委会下设办公室(设在中央文明办)。

三、竞赛方式及实施步骤

礼仪知识竞赛以《迎奥运讲文明树新风礼仪知识简明读本》为基本教材,采取平面媒体、网络媒体、电视三种方式进行。

1、平面媒体知识竞赛。2008年2月,在人民日报、光明日报、经济日报、解放军报、科技日报、工人日报、中国青年报、中国妇女报、农民日报、中国体育报等中央媒体刊登50道"迎奥运讲文明树新风"礼仪知识竞赛试题,公民个人均可参赛答题。

2、网络媒体知识竞赛。2008年2月,在人民网、新华网、光明网、央视国际、中青网、光明网、中国广播网、中国文明网等网站,开设全国"迎奥运讲文明树新风"礼仪知识竞赛栏目,刊登50道竞赛试题,请网民参赛答题。

3、电视知识竞赛。按照广泛发动、重在参与、重在过程的原则,采取团体参加、逐级选拔、央视决赛的办法进行。团体参加,即由各省(区、市)、新疆生产建设兵团组队参赛,同时邀请相关部门派出代表队参赛,每个代表队由三名队员组成。队员应是思想品德良好、自觉践行文明礼仪规范、积极参与社会志愿服务的公民。逐级选拔,3月底前,分别由各省(区、市)组织地级以上城市和省直有关部门、行业,新疆生产建设兵团组织师级以上单位进行选拔赛,分别确定一个优胜城市(区)或单位,代表本省、区、市和建设兵团参加全国电视知识竞赛决赛;中直工委、中央国家机关工委、国务院国资委可以自愿组织部委办机关、国有大型企业进行选拔赛,分别确定一个优胜单位代表本系统参加决赛。各地、各有关部门于3月31日前将代表队名称及成员报中央文明办协调组。央视决赛,4月中旬,在中央电视台举办全国知识竞赛决赛。决赛分小组预赛和总决赛两个阶段。进入决赛的代表队抽签分成5个小组进行预赛,每个小组前三名获优胜奖,第一名进入总决赛。五个代表队经过决赛,确定一等奖1名,二等奖、三等奖各2名。

四、奖励措施

1、从平面媒体和网络媒体答题准确率高的参赛者中各抽选若干名优秀奖;同时在其他参赛者中抽选出若干名纪念奖,予以奖励。

2、授予电视知识竞赛一、二、三等奖和优胜奖获得者证书、奖金。

3、综合各省、区、市、新疆生产建设兵团和有关部门在平面、网络参赛率、答题正确率和电视决赛成绩,评出组织奖10个左右,给予奖励,授予证书。

五、工作要求

1、加强组织领导。举办全国"迎奥运讲文明树新风"礼仪知识竞赛活动,是面向广大群众普及奥运知识和文明礼仪常识,兴起"迎奥运、讲文明、树新风"活动新高潮的重要举措。各地、各有关部门文明委要提高认识,高度重视,把这项活动摆上重要日程,切实加强领导,制定实施细则,推动工作落实。

2、积极宣传引导。要配合竞赛活动开展,大力倡导礼仪知识学习实践,在全社会形成注重礼仪、热情友善的浓厚氛围。要组织地方、行业主要新闻媒体和各都市类媒体设立专题,分章节摘登《迎奥运讲文明树新风礼仪知识简明读本》主要内容,刊登倡导礼仪知识竞赛活动的报道。要广泛宣传竞赛活动的内容及参与办法,发动群众参与,扩大活动覆盖面,提高参赛率。

3、做好保障工作。各地各有关部门要加强沟通协调,为群众参加平面、网络答题和代表队进京参加决赛提供物质保障。平面、网络礼仪知识竞赛试题刊登、答题、答卷寄送,电视礼仪知识竞赛进京参赛等具体事项另行通知。

中央文明办 国家广电总局

国家体育总局 北京奥组委

2008年2月18日